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REKONSTRUKCE BÝVALÉ ŠKOLY MYŠENEC POKRAČUJE
Vážení občané,

dovolte mi vás informovat o probíhající 
plánované rekonstrukci bývalé školy v My
šenci. Cílem těchto prací je zbudování dvou 
bytových jednotek v prvním nadzemním 
podlaží. Byly provedeny kompletní bou
rací práce a vyzděny svislé a vodorovné 
konstrukce dle jednotlivých dispozic vzni
kajících bytů. Dále byly osazeny zárubně, 
zateplena stropní konstrukce, osazena nová 
dřevěná okna a provedena hrubá elektroin
stalace a vodoinstalace. Rekonstrukce bude 
následně pokračovat novými omítkami, 
podlahovými konstrukcemi, budou polo
ženy obklady a dlažby, osazeno podlahové 
topení a vybudovány sádrokartonové pod
hledy včetně osvětlovacích prvků. Vnější 
část budovy dostane novou barevnou fa
sádu, kde budou zachovány její historické 
prvky. Dále bude osazeno nové oplocení 
a vydlážděno venkovní prostranství před 
školou spolu s opravou kamenného soklu. 
Předpoklad dokončení této stavby je v květ
nu letošního roku.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

Město Protivín mělo od roku 2020 in
stalovaný Městský informační a orientační 
systém v systémovém řešení červených 
ukazatelů. Tento informační systém se léty 

ŠÍŘENÍ INFORMACÍ V SOULADU S ESTETIKOU  
A PROSTŘEDÍM, VE KTERÉM ŽIJEME

Foto: Ing. Fialová Jaroslava, MPA

dostal do havarijního stavu. Směrovky byly 
poškozené, některé chyběly zcela a hlavně 
ztratily uplynutím času dvaceti dvou let svůj 
význam a charakter.

Z tohoto důvodu byl informační a orien
tační systém v Protivíně v průběhu měsíce 
října loňského roku vyměněn za nový typ, 
který byl vybrán svým nadčasovým desig
nem, kvalitou, odolností, trvanlivostí a ori
ginalitou. Odbor výstavby, dopravy a ŽP 
od samého počátku přípravy spolupracoval 
s odbornou firmou tak, aby byl vhodně 
umístěný, provedený na míru, aby sloupky 
se směrovkami poskytovaly informace pro 
motorizující i pěší a současně nerozptylova
ly. Nový informační a orientační systém byl 
zvolen v odstínu antracitová šedá.

V práci na městském mobiliáři se bude 
v letošním roce pokračovat. Bude obnovena 
informační tabule před čp. 21 na Masary
kově náměstí v Protivíně, která svým uply
nutím času dosloužila. V současně době se 
pracuje na změně obsahu informační tabule, 
který bude zaměřen na fakta a historii vý
znamných míst v Protivíně s jejich stručným 
popisem. Podrobnější popis bude přímo 
na jednotlivých místech na dodatkových 
tabulkách, které budou na informační tabuli 
navazovat a budou novinkou městského 
mobiliáře.

Odbor výstavby, dopravy a ŽP
Městského úřadu v Protivíně
Ing. Fialová Jaroslava, MPA
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 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

OKRESNÍ KOLO KONVERZAČNÍ SOUTĚŽE V AJ
Před jarními prázdninami se uskuteč

nilo školní kolo konverzační soutěže v AJ. 
Vítězové ve svých kategoriích byli i letos 
vysláni reprezentovat školu do okresního 
kola v Písku.

V kategorii starších žáků nás reprezento
val Šimon Dorschner a svými vědomostmi 
a dovednostmi si vyzkoušel, co musí znát 
a umět na zisk sedmé příčky mezi ostatními 
soutěžícími.

Mladší soutěžili v okrese o dva dny 
později. A vyslaná reprezentantka Lucie 
Plívová dosáhla na šesté místo.

Oběma našim žákům děkujeme za re
prezentaci školy a dosažené výsledky a vě
říme, že jim získané zkušenosti a znalosti 
jazyka pomohou na jejich dalších studijních 
a životních cestách.

Mgr. J. Čížková

Karneval školní družiny se uskutečnil 
ve středu 8. února ve slavnostně vyzdobené 
tělocvičně. Na karneval se děti vždycky 
moc těší. Vše vypuklo hned po obědě, kdy 
se děti převlékly do svých masek, vyfotily 
se a karneval mohl začít. Všichni společně 
tančili a pak následovaly hry, které se vklá
daly mezi jednotlivé tance. Při promenádě 

KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
masek se představila víla Sofie, malá ča
rodějnice, princezna a u chlapců vyhrával 
pračlověk, piráti, rytíř a čaroděj. Velké 
díky patří členům žákovského parlamentu 
a dalším žákům, kteří se zapojili a byli velmi 

nápomocni při organizaci karnevalu. Děti 
si středeční odpoledne užily, vydováděly 
se, vypadaly spokojeně a radostně a tak to 
má být.

R. Rynešová

Kdy? pátek 14. 4. • 14.00–17.00 hod.
 sobota 15. 4. • 9.00–11.00 hod.
Kde? ve třídách pavilonu

Co s sebou?
• vytištěnou přihlášku k zápisu
• rodný list dítěte
• občanský průkaz zákonného zástupce
• 70 Kč na razítko se jmenovkou dítěte
Rodiče, kteří budou žádat pro své dítě 
odklad školní docházky, se nemusí zápisu 
zúčastnit. Stačí, když doručí potřebné doku
menty do kanceláře školy (žádost o odklad, 
potvrzení dětského lékaře a vyjádření PPP).

Výuka na naší škole probíhá podle školního 
vzdělávacího programu s názvem Tvořivá 
škola-škola pro život (1. ročník učebnice 
Alter, Nová škola), s využitím metod a prin-
cipů českého činnostního učení. Vzhledem 
k probíhajícím úpravám není ŠVP přístupný 
elektronicky.

ZŠ PROTIVÍN SRDEČNĚ  
ZVE VŠECHNY  
PŘEDŠKOLÁKY  

A JEJICH RODIČE NA
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RADA MĚSTA ZASEDALA

VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 22. 2. 2023
– souhlasí
 se směnou pozemku p. č. 2667/3, ost. plocha, ost. 

komunikace o  vým. 23 m2 ve  vlastnictví města 
Protivín za pozemek p. č. 921/4, ost. plocha, jiná 
plocha o vým. 10 m2 ve vlastnictví Hydroforce s.r.o. 
s doplatkem ve prospěch města Protivín ve výši 
12.833,- Kč

 a doporučuje
 zastupitelstvu města směnu těchto pozemků 

ke schválení

– souhlasí
 s umístěním sídla spolku APICENTRUM VZDĚLÁ-

VÁNÍ Václava Jakše z.s. v bytovém domě čp. 532, 
Palackého ul., Protivín

– bere na vědomí
 oznámení Komerční banky, a.s. o výpovědi nájmu 

ujednaného smlouvou ze dne 15. 3. 2003, o umís-
tění peněžního automatu, ke dni 31. 5. 2023

– souhlasí 
 se směnou pozemku p.  č. 501/14, ost. plocha, 

ost. komunikace o  vým. 781 m2 v  kú Myšenec, 
ve vlastnictví Ing. Raaba, za pozemky p. č. 76/7, 
orná půda o vým. 5581 m2, p. č. 688, ost. plocha, 
jiná plocha o vým. 295 m2 a p. č. 96/3, ost. plocha, 
neplodná půda o vým. 590 m2, vše v kú Myšenec 
ve vlastnictví města Protivín

 a ukládá
 finančnímu odboru – správě majetku zveřejnění 

záměru směny těchto pozemků

– vybrala
 jako nejvýhodnější nabídku na realizaci stavebních 

prací veřejné zakázky malého rozsahu akce „Pro-
tivín – odkanalizování obce Myšenec – II. etapa“ 
nabídku účastníka M Build s.r.o., Na  Pakšovce 
2202, 397 01 Písek, IČ: 281 55 084 s nabídkovou 
cenou 3.999.511,43 Kč bez DPH

 a pověřuje
 starostu města podpisem smlouvy o dílo

– souhlasí
 s provedením autorského dozoru při realizaci stav-

by „Protivín – odkanalizování obce Myšenec – II. 
etapa“ společností PROGES s.r.o., Rudolfovská 88, 
370 01 České Budějovice, IČ: 472 39 620

– souhlasí
 s uzavřením smlouvy na zajištění výkonu činnosti 

technického dozoru investora při realizaci stavby 
„Protivín – odkanalizování obce Myšenec – II. eta-
pa“ se spol. DT engineering s.r.o., Dolní 127, Nové 
Homole, 370 01 České Budějovice, IČ: 087 43 002

– souhlasí
 s  obnovou a  doplněním dopravního značení 

v  Protivíně a  jeho místních částech na  základě 
zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, jeho 
prováděcí vyhlášky č. 294/2015 Sb., a provedené 
kontroly dle platného pasportu dopravního zna-
čení

– bere na vědomí
 ručně psaný zápis kroniky města Protivín za  rok 

2020, včetně počítačové zpracované kroniky 

Projekt „Stavební úpravy a moderniza-
ce sociálního zařízení ZŠ Protivín“ byl 
spolufinancován z prostředků státního 
rozpočtu ČR z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj.

a  přílohové části předložený kronikářkou paní 
Jitkou Burdovou,

 a dále bere na vědomí
 fotodokumentační část kroniky za rok 2020 před-

loženou Ing.  Fialovou; vše zpracované a  vedené 
dle zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí;

 dále jmenuje
 od 1. 3. 2023 kronikářkou města paní Věru Křišťá-

lovou

– schvaluje
 Smlouvu o dílo na zhotovení Změny č. 3 Územního 

plánu Protivín mezi smluvními stranami: Město 
Protivín, Masarykovo nám 128, 398 11 Protivín, 
architekt Projektový atelier AD s.r.o., Husova 4, 
370  01 České Budějovice a  objednatel Avgala 
Invest s.r.o, Sedláčkova 472/6, 397 01 Písek

– souhlasí
 se zařazením projektu „Stavební úpravy objektu 

kotelny v Protivíně – hala pro stolní tenis“ do roz-
počtu města na rok 2023

 a doporučuje
 zastupitelstvu města schválit potřebné finanční pro-

středky na uvedenou stavbu, která bude realizována 
pouze v případě získání dotačních prostředků

– bere na vědomí
 informaci ředitelství ZŠ Protivín o  ukončení 

školního roku 2022–2023 ke dni 23. 6. 2023, a to 
z důvodu zahájení rekonstrukce pavilonu 1. stupně

– bere na vědomí
 předložený zápis z jednání komise školské a tělo-

výchovy ze dne 21. 2. 2023
 a schvaluje
 rozdělení darů a příspěvků (do 50.000,- Kč včetně)

 sportovní organizace
 Bikers team 15.000,-
 TJ Sokol Krč 50.000,-
 ostatní organizace pracující s mládeží
 JUNÁK Protivín 50.000,-
 Evangel. církev Protivín 10.000,-
 ostatní organizace
 SDH Krč 25.000,-
 SDH Protivín 30.000,-
 SDH Záboří 30.000,-
 SDH Maletice  5.000,-
 Spolek MYŠEŇÁCI 15.000,-
 HORIZONT Protivín  20.000,-
 Sdružení zdravotně postižených Protivín  50.000,-
 Vlastivědný klub Protivín 50.000,-
 Chovatelé poštovních holubů Protivín  20.000,-
 Myslivci Protivín 25.000,-
 Včelaři Protivín 15.000,-
 Apicentrum Protivín 10.000,-
 Rybáři Protivín 40.000,-
 Český červený kříž 10.000,-
 Klub žen Protivín 20.000,-
 Selibovský spolek  10.000,-
 Centrum sociální pomoci Vodňany 20.000,-
 Prachatice – Hospic   6.000,-
 Pohádková kovárna Selibov 10.000,-
 Kocanďáci  30.000,-
 a dále doporučuje
 zastupitelstvu města ke schválení dary a příspěvky 

přesahující výši 50.000,- Kč
 FK Protivín  710.000,-
 TJ Slavoj Protivín  200.000,-
 TJ Blaník Milenovice 100.000,-
 TJ Platan Protivín  85.000,-
 TAEHAN Protivín  90.000,-
 TK Protivín   60.000,-
 SDH Milenovice  60.000,-
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PI

Farmářské kuře chlazené, váha 2,5–3,5 kg. Cena 109 Kč/kg.
K odběru 14.–17. března 2023, 2.–5. května 2023, 27.–30. června 2023
Selská kachna chlazená, váha 2,5 kg, cena 129 Kč/kg.
K odběru 18.–20. dubna 2023, 6.–8. června 2023
Objednávejte na tel. 777 790 771 nebo na www.farmatumovi.cz

den čas: 16.00 – 16.20 hod. čas: 16.30 – 16.50 hod. čas: 17.00 – 17.20 hod. čas: 17.30 – 17.50 hod.

pondělí ul. Švermova  
u nádraží ČD

U Chudých ul. Čechova  
stavebniny

ul. M. Krásové  
garáže ŠR

úterý ul. Zámecká  
u školy

ul. Komenského 
výměník

ul. Družstevní  
u Hrádku

ul. Mírová  
u mlékárny

středa ul. Smetanova  
špejchar

ul. Ve Školce  
u hřiště

na Ostrově  
u zámku

ul. Blanická  
u zastávky ČD

čtvrtek Čačarky ul. Nad Rybníkem ul. Třešňová ul. Na Skále

pátek Selibov Maletice Myšenec Protivín-Bor

den čas: 8.00–8.20 hod. čas: 8.30–8.50 hod. čas: 9.00–9.20 hod. čas: 9.30–9.50 hod.

sobota Chvaletice Milenovice 1 Milenovice 2 Záboří

neděle Těšínov 1 Těšínov 2 Krč 1 Krč 2

3. dubna–4. června 2023 a 4. září–5. listopadu 2023
Svoz je prováděn jednou za 14 dnů – každý sudý týden.

 ROZPIS ČASŮ A ROZMÍSTĚNÍ SHROMAŽĎOVACÍCH PROSTŘEDKŮ (KONTEJNERŮ) NA 
VYTŘÍDĚNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD – KROMĚ NEBEZPEČNÉHO A STAVEBNÍHO ODPADU 

z deníku
POLICIE ČR V PROTIVÍNĚ

Tragická dopravní nehoda
 Dne 22. února po osmnácté hodině došlo 

k tragické dopravní nehodě na silnici I/20. 
Řidič osobního vozidla Peugeot, jedoucí 
po vedlejší komunikaci od Protivína, nedal 
na křižovatce přednost řidiči nákladního 
vozidla, který jel po hlavní silnici, ve směru 
Vodňany – Písek. Došlo ke střetu těchto 
vozidel. Nákladní vozidlo následně vyjelo 
mimo komunikaci, kde narazilo do stromu. 
Osobní vozidlo zůstalo zaklíněné pod ním. 
Řidič seniorského věku z osobního vozidla 
Peugeot utrpěl natolik vážná zranění, že jim 
i přes veškerou pomoc záchranářů na místě 
bohužel podlehl. Druhý řidič byl převezen 
na ošetření do nemocnice s lehkým zraně
ním.

 Tato dopravní nehoda je první tragickou 
nehodou v letošním roce na jihočeských 
silnicích. Řidiči, zima ještě nekončí, tak 
jízdu přizpůsobte svým schopnostem 
a povětrnostním vlivům, ať se ze svých cest 
vrátíte v pořádku.

Výtržnictví
 Na náměstí v Protivíně řešili policisté 

konflikt mezi dvěma ženami. Podezřelá 
aktérka měla kolem páté ranní nejprve 
verbálně a poté i fyzicky napadnout jinou 
ženu. Incident se odehrál před dalšími lid
mi u místní restaurace. Napadená utrpěla 
poranění hlavy, které si vyžádalo ošetření 
v nemocnici.

 Policisté okolnosti případu prošetřili a dne 
26. února zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu 
výtržnictví.

Vloupání do bytu
 Protivínští policisté ve spolupráci s kri

minalisty prošetřují okolnosti vloupání 

do bytu na Mírové ulici. Během úterý 
14. února měl zatím nezjištěný pachatel 
překonat oplocení u domu a násilně se 
vloupat do bytu. Zloděj prohledal místnosti 
a odcizil finanční hotovost i plynovou pis
toli.

Další a další podvedení
 Za posledních pár dní přijali písečtí policis

té několik oznámení o podvodech na inter
netu. Scénář je vždy podobný, prodávající 
na portálech nabízí zboží, údajní zájemci je 
osloví a zašlou odkaz, přes který poškozené 
navedou na vyplnění údajů k platebním 
kartám a účtům. Obratem pak důvěřivé 
připraví o desetitisíce.

 Dne 8. února zareagoval na inzerát k prodeji 
šatní skříně údajný zájemce. S poškozeným 
komunikoval přes aplikaci Messenger 
a poslal prodávajícímu odkaz napodobující 
stránky přepravní společnosti, vylákal z něj 
údaje o bankovním účtu a platební kartě 
a pohotově provedl dvě online platby. Místo 
zisku z prodeje nábytku přišel mladý muž 
o bezmála 18 000 korun.

 Mladá žena chtěla prodat dětskou kombi
nézu za tři sta korun, přišla o třicet tisíc. 
Dne 10. února přišla případ oznámit. Šlo 
opět o stejný způsob, zájemkyně o dět

ské oblečení komunikovala přes aplikaci 
Messenger, poslala odkaz a prodávající 
vyplnila údaje k platební kartě na stránkách 
vydávající se za oficiální stránky přepravní 
společnosti.

 Stejně dopadla žena, která chtěla prodat 
lyže. Na zveřejněný inzerát na inzertním 
serveru zareagoval 10. února zájemce, ko
munikoval pře aplikaci WhatsApp, poslal 
odkaz, získal od ženy informace k platební 
kartě a účtu. Okamžitě provedl online plat
bu a ženu připravil o bezmála 80 000 korun.

 
Varujeme všechny! Na zaslané odkazy 

od fiktivních zájemců o koupi vašeho zboží 
nereagujte, v žádném případě neposkytujte 
informace k účtům a platebním kartám, 
jinak přijdete o své peníze.

Vloupání do vozidla
 Ve středu 18. ledna v podvečer škodil zloděj 

v Protivíně na ulici Zelenohorská. Před do
mem s číslem popisným 986 rozbil okénko 
u zaparkované osobního automobilu značky 
Škoda Octavia a z interiéru odcizil školní 
batoh značky Vans s učebnicemi, sportov
ním oblečením i finanční hotovostí. Škoda 
přesahuje 8 000 korun.

 Případ prošetřují protivínští policisté.
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RADA MĚSTA ZASEDALA

VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 8. 2. 2023
– souhlasí
 s  pronájmem pozemku p.  č. 293, vodní plocha, 

rybník o vým. 12506 m2 v kú Těšínov u Protivína
 a ukládá
 finančnímu odboru – správě majetku opětovné 

zveřejnění záměru pronájmu výše uvedeného 
pozemku

– souhlasí
 s pronájmem části pozemku p. č. 891/1, zahrada, 

o vým. cca 180 m2 v kú Protivín na umístění vý-
ukového včelína včelařského spolku Apicentrum 
vzdělávání Václava Jakše z.s.

UZÁVĚRKA
pro dodání příspěvků

do dubnových
„Protivínských listů“  

je v pondělí 3. 4. 2023
do 12 hodin.

NOVINY VYJDOU
v pondělí 17. 4. 2023 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života 
a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad 
je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích dru-
hů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše město vybralo ke spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodli-
vých materiálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. 
Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří 
mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného 
materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpra-
covaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních suro-
vin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho 
města k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množ
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 144,09 MWh 
elektřiny, 13562,13 litrů ropy, 827,31 m3 vody a 12,92 tun primár
ních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO

2
 ekv. 

O 45,26 tun, a produkci 502 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 1141,98 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje pří
klad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 31eté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se 
ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
* Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie ži-
votního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která 
vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení 
na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospo-
třebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

OSTS

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou

 a ukládá
 finančnímu odboru – správě majetku zveřejnění 

záměru pronájmu části uvedeného pozemku

– souhlasí
 s vypsáním výběrového řízení na veřejnou zakázku 

malého rozsahu dle § 27 zák. č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, na  stavbu „Protivín – odkanalizování 
obce Myšenec – II. etapa“

 a stanovuje
 obeslat následující firmy:
 • Protom Strakonice, s.r.o., Písecká 290, 
  386 01 Strakonice, IČ: 43841252
 • M Build s.r.o., Na Pakšovce 2202, 
  397 01 Písek, IČ: 28155084
 • MelMar s.r.o., Dívčice 101, 
  373 48 Dívčice, IČO: 04633491

– souhlasí
 s  provedením autorského dozoru při realizaci 

stavby „Stavební úpravy a  změna užívání školy 
Myšenec, II. etapa“ spol. PROGES s.r.o., Rudolfov-
ská 88, 370 01 České Budějovice, IČ: 47239620

– doporučuje
 zastupitelstvu města schválit podání žádosti 

na  Úřad územního plánování MěÚ Písek, o  po-
řízení Zprávy o  uplatňování územního plánu 
Protivín podle § 6 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů (stavební zákon) a ve smyslu § 
55 odst. 1 stavebního zákona a dle ustanovení § 15 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a  způsobu evidence územně plánovací činnosti, 
ve znění pozdějších předpisů;

 dále doporučuje
 zastupitelstvu města určit pana Jaroslava Řehoře 

jako zastupitele pro spolupráci při zpracování 
a  projednání Zprávy o  uplatňování územního 
plánu – určený zastupitel;

 a zároveň pověřuje
 po projednání v zastupitelstvu města zaslat odbo-

rem výstavby, dopravy a ŽP MěÚ Protivín pořizova-
teli územního plánu, tj. MěÚ Písek, k posouzení dle 
§ 46 odst. 2 stavebního zákona podněty ke změně 
ÚP Protivín uplatněné v průběhu roku 2022

– schvaluje
 plán BOZP pro stavbu „Stavební úpravy a změna 

užívání školy Myšenec, II. etapa“
 a pověřuje
 odbor výstavby, dopravy a ŽP jeho objednáním
– souhlasí
 s  posílením investičního fondu MěKS Protivín 

z  provozních prostředků ve  výši 371.470,- Kč 
na financování nového kinoserveru Barco Alchemy 
ICMP – X

– bere na vědomí
 informaci ředitelství ZŠ Protivín ve věci připravo-

vané přestavby školní kuchyně a jídelny



PROTIVÍNSKÉ LISTY 6. stránka

Ze života 2. Mateřské školy Protivín

• Hned na začátku února k nám s hudeb
ním pořadem „Dráček Arnošt“ zavítalo 
DUO BAMBINI. Děti si poslechly 
i zazpívaly známé písničky, poznávaly 
čísla a dokonce i počítaly.

• V úterý 7. února děti čekalo živé pře
kvapení. Přijel k nám kouzelník se cvi
čeným pejskem Ikískem, rasou Sheltie. 
Děti se zapojily do příprav psích háda
nek – hlavolamů, které pak Ikísek rychle 
vyluštil. Za každé úspěšné vyluštění jej 
čekala malá odměna. Děti měly možnost 
si s kouzelníkem zakouzlit. Na rozlou
čenou Ikísek dětem zatancoval. Sklidil 
veliký potlesk.

• Únor je obdobím masopustů, plesů, 
karnevalů, ale také maškarních báleč
ků. Několik dní se chodbami školky  

linula vůně kob
lih s marmeládou, 
které děti s paní učitelkami pekly a sma
žily. Poté se už ale pozornost přesunula 
na vymýšlení a výrobu masek. V den D 
jsme se potkávali s princeznami, piráty, 
krotitelem krokodýlů, který si dokonce 
velkého nafukovacího přinesl s sebou, 
s policisty, Spidermany, Harry Pottery, 
vílami. Všichni jsme si společně zatančili 
a ve třídách zahráli zábavné soutěže.

Při dopoledních procházkách pozoru
jeme, jak už se na nás za zahrádek smějí 
sněženky, bledule, i když to zatím na jarní 
počasí vůbec nevypadá.

Petra Štěpková

Karneval Berušky

Karneval Motýlci

Spolek Svaz zdravotně postižených 
Protivín

srdečně zve své členy na přednášku
PhDr. Jiřího Práška, ředitele 
Prácheňského muzea v Písku

VELIKONOCE  
NA PÍSECKU

v úterý 28. března od 14.30 hodin 
v „Restauraci U Rychtářů“

Těšíme se na Vaši účast!

V podkroví kaplanky od měsíce března 
do konce dubna bude vystavovat své olejové 
malby Elmira Kotková.

Mgr. Vlaďka Antoňů vystavuje v pro
storách turistického informačního centra 
své černobílé fotografie pod názvem H2O. 
Výstava potrvá s obměnou fotografií až 
do dubna.

Dále Vás zveme do podkroví na stálou 
výstavu modelů hradů a zámků vytvořených 
ze špejlí panem Ladislavem Novákem.

Stále nabízíme ke koupi knihy Staré do
my protivínské, Století fotbalu v Protivíně, 
pohlednice Protivína, nástěnné kalendáře 
na rok 2023 a další propagační materiály 
se znakem města.

Těšíme se na Vaši návštěvu od pondělí 
do pátku v čase od 8 do 16 hodin!

POZVÁNKA DO  
KAPLANKY PROTIVÍN
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Jako každý rok u příležitosti Března – 
měsíce čtenářů jsme se ohlédli za rokem 
uplynulým a tady je několik zajímavostí.

Víte, že:
• v knihovně na konci roku 2022 bylo 

18 003 knih
• v roce 2022 se do knihovny přihlásilo 

22 nových čtenářů
• do knihovního fondu přibylo 367 no

vých knih
• čtenáři přečetli téměř 14 000 knih
• mezi nejčtenější časopisy roku 2022 

patří již tradičně Vlasta, Květy, Svět 
motorů a Reflex

• o titul Nejčtenější kniha roku 2022 se 
dělí kniha Aleny Jakoubkové „Když 
ptáčka lapají, manželé mu zpívají“ 
a kniha Hany Whitton „Americký klub 
českých žen“.

• v dětské literatuře stále drží prvenství 
„Deník malého poseroutky“ a v patách 
má fantasy román Jennifer Armentrout 
„Z krve a popela“

• nejžádanější autoři v roce 2022 byli Ale
na Jakoubková, Naďa Horáková, Julie 
Caplin, Dominik Dán a Anne Jacobs

• a hlavně jsme zase vyhodnotili nej-
lepšího čtenáře roku 2022. Stává se jí 
paní Vlasta Mužíková. Gratulujeme.

Dále připomínáme, že registrace nových 
čtenářů je v měsíci březnu na rok zdarma 
a současně platí i amnestie na upomínky 
za pozdě vrácené knihy.

Děti zveme 19. března na divadelní 
představení „O mazané kovářce a čertu 
Matlafouskovi“.

Dospělé lákáme ve čtvrtek 23. března 
na cestovatelskou přednášku „Nový Zéland“ 
Petra Nazarova.

Také jsme vyhodnotili výsledky 
soutěže KNIHOŽROUTEK. Vítězkou 
s nejvyšším počtem přečtených dětských 
knih se stala Julinka Svobodová. I tady 
gratulujeme. Vítězka obdržela krásnou kni
hu a ostatní děti drobnou sladkost za účast.

Březen – 
– měsíc 
čtenářů

• Do nového roku vstoupily děti v 1. MŠ 
pravou nohou a s velkou chutí zase se 
učit a objevovat všechno nové kolem 
sebe. Počasí bylo jako na houpačce. Dny 
mrazivé střídaly dny teplé a slunečné. 
Na naší školní zahradě bylo ale vždycky 
o zábavu postaráno.

• Do třídy nejstarších dětí byl nově poří
zen interaktivní 3panel, na kterém si pro 
děti atraktivní formou mohou předško
láci zkoušet první výukové programy, 
interaktivní hry pro jedince i skupiny 
dětí i rozvíjet grafomotoriku.

• V únoru do školky přijelo oblíbené di
vadélko Luk s pohádkou O Budulínkovi. 
Tahle sympatická dvojice herců dokáže 
děti vždycky pořádně pobavit a vtáhnout 
aktivně do děje.

• Pak už se tradičně mateřská škola stala 
místem karnevalového veselí. Do tance 

1. Mateřská škola Protivín

Karneval třídy Sovičky

Ti nejmenší se svým sněhulákem

se spolu daly pohádkové bytosti a zá
stupci nejrůznějších profesí – a ti všichni 
v dětských velikostech. Karneval se 
povedl a nemalou zásluhu na tom mají 
rodiče, kteří dětem masky nachystali. 
Moc jim za to děkujeme.

• A našim šikovným dětem blahopřejeme! 
Kluci a holky ze třídy Veverek a Soviček 
se zapojili do výtvarné soutěže „Máme 
rádi zvířata, i ta fantastická“, kterou 
vyhlásilo Centrum kultury města Písek. 
Kluci ze třídy Soviček dokonce vyhráli. 
Děkujeme za skvělou reprezentaci!

Jaro se pomalu blíží, a i když se zima ještě 
úplně nevzdává, snažíme se v 1. MŠ trávit co 
nejvíce času venku. Přejeme sobě i všem, co 
se jako my na jaro už těší, aby sluníčko svítilo 
co nejčastěji a hřálo stále silněji!

A.K.
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Dne 16. února proběhla již 65. be-
seda PVK, tentokrát Nad protivín-
skými kronikami „vážně i nevážně“. 
Vzpomínání na dobu minulou, kterou 
sepisovali v jejích raných dobách pánové 
Krhoun a Kutta, přišli představit hned tři 
pracovníci města – paní Věra Křišťálová, 
paní ing. Jaroslava Fialová, MPA a pan 
Václav Křišťál. Paní Křišťálová v úvodu 
vysvětlila způsoby vedení kroniky, na
př. jaké jsou parametry kroniky, druhy 
papíru či inkoustu, že se v kronice nemá 
škrtat, přepisovat, že 
je možné psát ručně, 
ale i na stroji, že má 
mít patřičnou formu, 
obal, znak města aj. 
Současné protivínské 
kroniky se píší na vol
né listy papíru, které 
se posléze očíslují 
a po čtyřech letech 
svazují. Zápis se člení 
podle jasných kritérií, 
např. v úvodu nesmí 
chybět celostátní udá
losti, následují obecní 
záležitosti, hospo
daření obce, veřejný 
život v obci, školství, 
výstavba, anebo in
formace o činnosti 
spolků apod. V kro
nice je možné sice 
malovat, ale není dovoleno do ní cokoli 
vlepovat. Připomněla, že město má kro
niku vedenou od roku 1921.

Slova paní Křišťálové doplnila v druhé 
části besedy paní Fialová, která infor
movala obecenstvo, že kroniky města 
jsou v trezoru na MěÚ a jsou tak zajiš
těné proti povodni či ohni. Kdyby chtěl 
kdokoli do kronik nahlédnout, nahlíží 
se do fotokopií. Zmínila také poslední 
kronikářky – paní Havlíčkovou, nebo 
Lieblovou – a dodala, že od března 2023 
bude kroniku vést paní Věra Křišťálová. 
Letopisecká komise se schází dvakrát 
do roka, schvaluje zápisy paní kronikářce. 
V textu kroniky jsou i odkazy na přílohy. 
Přílohy (výstřižky) jsou tedy zvlášť. Třetí 
částí kroniky je u nás v Protivíně fotogra
fická část, kterou zpracovává právě paní 
Fialová. V současné době jsou dokončeny 
zápisy ke dvěma covidovým letům a fina
lizuje se zápis roku 2022.

Pan Václav Křišťál v třetí části besedy 
vzpomínal, jak před lety začal shánět ma
teriály ke 100 letům fotbalu v Protivíně, 
a tak získal dobrý přehled o zápisech 
v kronikách. Na základě svých předcho
zích zkušeností tedy připravil poslední 
část besedy. Nad kronikami strávil znovu 
intenzivně týden, aby si prošel jednotlivé 

65. SETKÁNÍ PROTIVÍNSKÉHO VLASTIVĚDNÉHO KLUBU
Nad protivínskými kronikami „vážně i nevážně“

záznamy a mohl posluchače seznámit 
s lety 1921–1945.

A tady je pár „vážných i nevážných“ 
zajímavostí, které na besedě mj. pan Křiš
ťál zmínil: 23. 1. 1921 se valná hromada 
na schůzi Sokola usnesla na stavbě soko
lovny. 25. 5. 1922 se v Protivíně poprvé 
promítalo na Belvedéru (bez zvuku), 
později se promítalo v sokolovně (poprvé 
21. 4. 1923, rovněž bez zvuku, se zvukem 
až v roce 1932). V roce 1923 pan doktor 

Pokorný sepsal požadavky, co by bylo 
třeba, aby se v městě udělalo v zájmu hy
gieny – chtěl mj., aby byl přeložen hřbitov 
u sv. Anny, aby bylo zřízeno koupaliště 
a aby bylo zajištěné místo pro tělesnou 
výchovu v přírodě. 7. 6. 1924 se tu za
stavil T. G. Masaryk, když jel na výstavu 
do Budějovic. V červenci 1925 najdeme 
v kronice upozornění na vyhlášku, podle 
které se nesměly vyklepávat koberce 
na náměstí, házet odpadky do kanálu 
či jezdit s trakaři a podobnými vozidly 
po chodnících. Na konci roku 1925 bylo 
v Protivíně 18 koloniálů, dvě drogerie 
a jeden konzum. V roce 1926 byly sta
noveny názvy ulic, např. Libochov byl 
název ulice od zastávky směrem na Krč, 
tehdejší Komenského ulice je dnes Zá
meckou ulicí aj. Od počátku roku 1927 
probíhaly práce na hřbitově na „Holém 
vrchu“ a v červenci a srpnu se v kronice 
nachází záznam o zemětřesení (drnčely 
skleničky v kredencích). 26. 7. 1928 vy
šla vyhláška o zřízení městského muzea 
a v roce 1929 zůstali školáci doma kvůli 
mrazům nejdříve tři dny, pak do konce 
února. Mrazy tehdy způsobily škodu 
nad 100 tis. Kč a vlaky začaly jezdit až 
15. března. V roce 1930 začal s lékařskou 
praxí p. dr. Svoboda (v jehož vile pak v ro
ce 1945 proběhlo jednání mezi Američany 
a Sověty). V roce 1931 začala fungovat 

„stará pošta“ a v roce 1932 byl schválen 
plán na výstavbu koupaliště a kabinek – 
pak je tam za okupace nechali strhnout 
„z bezpečnostních důvodů“. V roce 1933 
povolilo město na rybníčku Eliášek hoke
jové hřiště a pivovar ho osvětlil, zároveň 
pokračovaly dlažební práce na průtahu 
městem. V následujícím roce (12. 8.) se 
otevřelo fotbalové hřiště, v areálu byly 
kurty na tenis. V roce 1935 vyhlásila řada 
živnostníků úpadek (a to i v roce dalším); 
byla spousta nezaměstnaných. Na letní byt 

přijelo 599 lidí. O rok 
později byl otevřen 
hostinec „Na Zastáv
ce“ a Protivín měl 
dalšího ponocného. 
Dva roky před vál
kou (1937) započaly 
práce na mostu přes 
Blanici pod Myšen
cem. V srpnu 1938 
postihla Protivín vel
ká povodeň: Blanice 
byla 270 cm nad běž
nou hladinou. Po udá
lostech 17. 11. 1939 
byl zrušen student
ský spolek Chelčický 
(vyvíjel dost aktivní 
činnost), dokumenty 
jsou uloženy v archi
vu v Písku. V roce 
1940 došlo k dalšímu 

přejmenování v Protivíně, např. z Masary
kova náměstí se stalo „náměstí Viktoria“, 
o rok později uzavřeli Sokol a v roce 
1942 byly odmontovány všechny zvony 
z kostelů a kapliček. V roce 1943 byla vy
stavěna vlečka na Bor a v lednu 1944 byl 
hlášen poprvé letecký poplach. Od 30. 10. 
se ve škole učilo na směny, protože se tam 
usadili Němci, a zůstali tu až do května 
1945. Za války si do kroniky pan Krhoun 
napsal, že bylo velmi těžké získávat pod
klady, pod hrozbou si totiž nesměl dělat 
sáhodlouhé poznámky, byly tedy jen kusé. 
V závěru války ale vyzpovídal celou řadu 
osob, a tak je v kronice obsáhlý zápis z let 
1944/45.

Po skončení besedy, která trvala 
bezmála dvě hodiny, mohli účastníci na
hlédnout do nejstarších knih městských 
kronik.

Pan Křišťál svým bádáním také po
mohl začlenit tyto regionální prameny 
z kronik do výuky ve škole. Tímto mu 
děkujeme nejen za mravenčí práci nad 
kronikami, ale i za spolupráci se školou 
a budeme se těšit v budoucnu na pokračo
vání „Nad kronikami vážně i nevážně II“.

za PVK P. Čecháčková,  
H. Mašindová
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neděle 2. dubna v 16 hodin film V. Británie/Německo

ÚŽASNÝ MAURIC
Animovaný/rodinný. Mluvící a hodně vykutálený kocour Mauric se dá dohroma-
dy se skupinou inteligentních krys a s lidským klukem a vymyslí plán, jak v jednom 
nebohém městě přijít k  penězům. V  podzemí města se ale ukrývá tajemství 
a z Mauricovy perfektně nachystané finty se stane nečekané dobrodružství.
Mládeži přístupný, české znění, 90 minut, vstupné 130 Kč

neděle 2. dubna v 19 hodin film ČR

BASTARDI: REPARÁT
Komedie/drama. Bývalý učitel Majer je v rámci prezidentské amnestie propuštěn 
z vězení. Venku nemá nikoho, celá jeho rodina je po smrti. Překvapivě se ho ujme 
bývalý romský spolužák Ivan, který žije a pracuje v romském ghettu jako peda-
gogický asistent. Ivan totiž nutně potřebuje Majerovu pomoc. Denně bojuje proti 
drogám, šířícím se mezi mladými Romy a vzrůstajícímu násilí. Dobře zná všechny 
problémy romské komunity. Po Majerovi chce, aby mu pomohl s jejím vzděláváním.
Mládeži do 12 let nevhodný, 86 minut, vstupné 130 Kč

středa 5. dubna v 19 hodin  film Francie

JULIE, CO BY BYLO KDYBY…
Drama. V Paříži se píše rok 2052 a Julie má dnes 80. narozeniny. Je spokojená 
a šťastná, jak krásný život zatím prožila a trochu si zavzpomíná. Najednou ji pře-
padne myšlenka, co by se bývalo stalo, kdyby ji tenkrát osud zavál jiným směrem. 
Od jejích 17. narozenin až do teď byl její život plný malých, ale zásadních náhod. 
Každý tento moment jí otočil osud o 180 stupňů. Co by se bývalo stalo, kdyby 
zapomněla pas, kdyby si stoupla v knihkupectví do  jiné řady, kdyby tentokrát 
řídila skútr ona…?
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 121 minut, vstupné 100 Kč

pátek 7. dubna v 19 hodin film Francie

TŘI MUŠKETÝŘI: D'ARTAGNAN
Dobrodružný. Nejnovější francouzská filmová verze známého příběhu 
o D'Artagnanovi se letos objeví v kinech ve dvou dílech. První část s podtitulem 
D'ARTAGNAN v dubnu, druhá část s názvem MILADY v prosinci.  V království roz-
děleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské invaze hrstka mužů a žen 
zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Francie. Romantický dobrodružný příběh 
plný lásky, lstí a machinací, vášně, zrady a přátelství i soubojů na život a na smrt 
již téměř 200 let milují lidé na celém světě.
Mládeži přístupný, dabováno, 121 minut, vstupné 130 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

neděle 9. dubna v 16 hodin 

NEPROMÍTÁME
neděle 9. dubna v 19 hodin film USA

MOŽNÁ ŘEKNU ANO
Romantická komedie. Michelle a Allen tvoří pár. Jednoho dne se mladí lidé 
rozhodnou pozvat své rodiče na večeři a svěřit se jim se svým záměrem vzít se. Večer 
však vůbec neprobíhá podle plánu: ukáže se, že rodiče se dobře znají z minulosti, 
což vede ke zcela protichůdným názorům na plánovaný sňatek. Večer je plný zvratů 
a tajemství, která převrátí plánovanou útulnou večeři naruby.
Ve filmu se objeví celá plejáda hollywoodských hvězd a hereckých es: držitelka 
Oscara D. Keaton, R. Gere, držitelka Oscara S. Sarandon
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 95 minut, vstupné 120 Kč

středa 12. dubna v 19 hodin film Dánsko/ČR/SR

KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE
Dokument o  případu, který nepřestává šokovat. Chladnokrevná vražda in-
vestigativního novináře J. Kuciaka a jeho snoubenky M. Kušnírové v únoru 2018 
otřásla nejen Slovenskem. Proč museli zemřít? Dokument rozplétá chapadla 
(nejen) slovenské mafie z cenné zahraniční perspektivy a s potřebným odstu-
pem. Divákům přináší nikdy nezveřejněné záběry, málo známé informace a také 
autentické rozhovory s rodiči Jána a Martiny i s obhájcem hlavního obžalovaného 
podnikatele Mariana Kočnera.
Mládeži od 12 let přístupný, 102 minut, vstupné 120 Kč

pátek 14. dubna v 19 hodin film USA

65
Thriller/sci-fi. Po nouzovém přistání na neznámé planetě pilot Mills (A. Driver) 
rychle zjistí, že se nachází na Zemi… před 65 miliony let. Jelikož Mills a další 
přeživší, Koa (A. Greenblattová) mají na záchranu jediný pokus, musí se při svém 
epickém boji o  přežití vydat napříč neznámou krajinou plnou nebezpečných 
prehistorických tvorů.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 93 minut, vstupné 140 Kč
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UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

neděle 16. dubna v 16 hodin film Itálie

ZACHRAŇTE TYGRA
Dobrodružný. Cesta chlapce a  tygra do  srdce Himaláje. Jedné noci zachrání 
malý sirotek Balmani tygří mládě, jehož matku zabili nemilosrdní pytláci. Utečou 
spolu a vydávají se na dalekou cestu do odlehlého kláštera Tygří hnízdo, o němž 
si Balmani myslí, že je pro tygříka tím nejbezpečnějším místem.
Mládeži přístupný, dabováno, 94 minut, vstupné 120 Kč

neděle 16. dubna v 19 hodin film USA

RENFIELD
Komedie/horor. Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil asi každý. Když 
je vaším nadřízeným hrabě Drákula, dostává „pití krve“ dost zlověstný rozměr. 
Renfield je akční komedie o  sluhovi jednoho z  legendárních monster, jenž se 
rozhodl dát výpověď.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 97 minut, vstupné 140 Kč

středa 19. dubna MIMOŘÁDNĚ v 17 hodin film ČR/Slovensko/ Norsko

NÁVŠTĚVNÍCI
Dokument. Mladá antropoložka Zdenka se se svým manželem a  třemi syny 
přestěhuje na Špicberky v Norsku, aby pozorovala, jak se mění život v polárních 
oblastech. Získala prestižní dvouletý grant na rozsáhlý vědecký výzkum o dopadu 
globalizace na obyvatelstvo v nejsevernějším městě světa, Longyearbyenu. Poté, 
co se Zdenka zamiluje do svého nového domova, zjistí, že v Arktidě mizí daleko 
víc než jen ledovce a permafrost.
Mládeži přístupný, česky/titulky, 83 minut, vstupné 120 Kč

pátek 21. dubna v 19 hodin film USA

VŘÍSKOT 6
Horor. Sestry Samantha a Tara Carpenterové a dvojčata Chad a Mindy přežily 
řádění tajemného vraha ukrytého pod maskou ducha v městečku Woodsboro. 
Ve snaze zapomenout na tyto tragické události se všichni čtyři přestěhují do New 
Yorku, aby tam začali nový život. Netrvá to ale dlouho a objeví se nový a ještě bru-
tálnější vrah v masce Ghostface a jejich životy jsou opět v ohrožení. V pokračování 
kultovní hororové série se diváci mohou těšit na Courteney Cox, Melissu Barreru 
a Jennu Ortegu, která naposledy zazářila v seriálu Wednesday.
Mládeži do 15 let nevhodný, titulky, 119 minut, vstupné 130 Kč

neděle 23. dubna v 16 hodin film USA

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Animovaná komedie pro všechny. Na  celém světě nenajdete populárnější 
instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario a  Luigi. Legendární hrdinové ze 
slavných videoher se vydávají na  filmové plátno. Sourozenci Mario a  Luigi sní 
o tom, že povedou nejlepší instalatérskou firmu v New Yorku, což jim zatím moc 
nevychází. Možná právě proto jsou ochotní vrhat se i do úkolů, které jsou zjevně 
nad jejich nepatrné síly.
Mládeži přístupný, dabováno, 92 minut, vstupné děti 120 Kč/dospělí 150 Kč

neděle 23. dubna v 19 hodin film Slovensko

INVALIDA
Komedie o kolosální pomstě a nejpevnějším přátelství. Bláznivý příběh naprosto 
nepravděpodobného akčního hrdiny a  jeho snahy získat zpět svou rodinu. 
Divoké devadesátky. Šusťákové soupravy, pestrobarevná saka, velké kazeťáky, 
videopřehrávače, kýčovitá techno hudba, videopůjčovny na každém kroku, nové 
společenské poměry, záplava různých podvodníků, začínající organizovaný zločin. 

V této době a prostředí anonymního maloměsta se odehrává příběh Laca, na svou 
profesi hrdého údržbáře místního muzea, který se kvůli své výbušné povaze ocitá 
v nesprávném čase na nesprávném místě.
Mládeži do 12 let nevhodný , titulky, 100 minut, vstupné 140 Kč

středa 26. dubna v 19 hodin film ČR

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie o  jedné hodně bláznivé oslavě narozenin. Líba má každý rok jediné 
narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všichni 
vždy splnili. Tedy až do letošních narozenin. Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika 
Khek Kubařová, Tomáš Klus, Igor Orozovič, to je jen část hvězdné herecké sestavy.
Mládeži přístupný, 93 minut, vstupné 110 Kč

pátek 28. dubna v 19 hodin film USA

PAPEŽŮV VYMÍTAČ
Horor. Je inspirován skutečnými zápisky otce Gabriela Amortha, hlavního 
vatikánského exorcisty (Russell Crowe), který se snaží vyšetřit děsivou posedlost 
mladého chlapce. Nakonec však odhalí po staletí staré spiknutí, které se Vatikán 
zoufale snažil utajit.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 120 minut, vstupné 140 Kč

neděle 30. dubna v 16 hodin film Francie/Lucembursko

MYŠKA A MEDVĚDNA CESTÁCH
Animovaný/dobrodružný. Kdo by neznal upovídanou myšku Celestinu a jejího 
největšího kamaráda medvěda Ernesta. Tato nerozlučná dvojka se vrací na plátna 
kin v novém veselém i napínavém dobrodružství, které se točí kolem Ernestových 
rozbitých houslí a  cestě do  jeho rodné země, kde k  jejich překvapení zakázali 
všechnu hudbu.
Mládeži přístupný, dabováno, 80 minut, vstupné děti 120 Kč/ dospělí 140 Kč

neděle 30. dubna v 19 hodin film USA/Itálie/V. Británie

MAFIE MAMMA
Akční/komedie/krimi. Kristin žije poklidný život v Americe. Ve vztazích jí to 
moc nevychází, ale kamarádky se pro ni rozdají a čas na sklenku dobrého vína se 
také vždy najde. Když se však dozví, že se stala hlavou mafiánské rodiny po prá-
vě zesnulém dědečkovi, její život se obrátí naruby. Vyzbrojená uměním dělat 
neodolatelné muffiny se Kristin vydává do Itálie, aby převzala otěže rodinného 
podniku… V hlavních rolích Toni Collette a Monica Bellucci.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 100 minut, vstupné 130 Kč
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Spolek Myšeňáci, z. s. pořádá v My-
šenci v průběhu roku pravidelně spole-
čenské akce nejen pro děti. Jako první 
z letošních plánovaných uspořádal v so-
botu 25. února dětský maškarní karneval. 
Pro děti bylo jako každoročně připraveno 
plno zábavy, soutěže, občerstvení, sladké 
odměny i malé dárečky. Akce byla zakon
čena diskotékou a volnou zábavou. Celé 

Dětský maškarní karneval v Myšenci

odpoledne se vydařilo. Sešla se spousta 
krásných masek, děti se vyřádily a rodiče 
poseděli a popovídali. Už teď se těšíme, až 
se zase všichni společně sejdeme. V jarních 
měsících pro děti plánujeme uspořádat dob
rodružnou stezku za pokladem a v létě nás 
čeká již tradiční dětský den. 

za spolek Myšeňáci Tereza M.

Harmonogram vydání Protivínských listů 2023
 Uzávěrka Vydání
č. 4 3. dubna 17. dubna
č. 5  pátek 28. dubna 15. května
č. 6 5. června 19. června
č. 7/8 3. července 17. července
č. 9 4. září 18. září

 Uzávěrka Vydání
č. 10 2. října 16. října
č. 11 30. října 13. listopadu
č. 12 27. listopadu 11. prosince

Změna termínu vyhrazena

Je známo, že císař a král Karel IV. 
shromáždil během svého panování značné 
množství relikvií a ostatků svatých. Bylo by 
mylné se domnívat, že za tím vším byla jen 
panovníkova osobní zbožnost.

Cíleně navázal na tradici císařů Svaté 
říše římské, zejména Karla Velikého, a stal 
se jeho významným pokračovatelem. Svoji 
milovanou Prahu proměnil v reprezentativní 
sídlo římského císaře, které svojí výstavností 
a poklady připomínalo Řím. V pozadí byl 
i důvod politický.

V Praze se ocitl starý korunovační poklad 
římských králů, korunovační klenoty a svátos
tiny Svaté říše římské. Byly to přímo památky 
na Karla Velikého, symboly jeho svrchované 
panovnické moci a rovněž památky připomí
nající utrpení Ježíše Krista či ostatky svatých. 
O posvátných předmětech či o ostatcích 
svatých se věřilo, že jejich držení či kontakt 
s nimi přináší úzké napojení na duchovní svět. 
Představovaly symbol císařské monarchistické 
moci a jejího posvátného charakteru. Přítom
nost posvátných relikvií spojovala Prahu se 
všemi oblastmi Karlovy rozsáhlé říše.

Za všechny relikvie jmenujme veliký 
zlatý kříž ozdobený drahokamy, v kterém 
byla uložena částečka Kristova kříže, část 
posvátného kopí svatého Longina, kterým 
byl proboden Kristův bok, zub svatého Jana 
Křtitele zasazený do křišťálu a část ramene 
svaté Anny. Později přibyl i ubrus ze stolu 
Poslední večeře Páně. Francouzský král daro
val našemu císaři dva trny z Kristovy koruny, 
papež část bederní roušky, císař získal i část 
houby z Kalvárie a díl ze závoje Panny Marie.

Některé z těchto pokladů jsou dodnes 
uloženy v chrámovém pokladu katedrály sva
tého Víta, další z nich byly uloženy i v jiných 
pražských kostelích. Relikviáře z drahých 
kovů obložené drahokamy a perlami vyrobili 
zruční pražští zlatníci.

Hrad Karlštejn byl postaven právě pro 
úschovu říšských korunovačních klenotů 
a pokladů celého království.

Dnes už nezjistíme pravost všech jmeno
vaných památek, ale co nelze popřít, je jejich 
obrovský vliv a dopad na obyvatele nejen 
Českého království. O čem se málo hovoří 
a píše, je skutečnost, že Karel IV. nechával tyto 
památné poklady o Velikonocích vystavovat 
v Praze na Dobytčím trhu – na dnešním Kar
lově náměstí. Praha se tehdy zaplnila poutníky 
snad ze všech koutů Evropy. Hlavní město naší 
země se změnilo ve svatostánek, kde mohli 
všichni uctívat nejposvátnější relikvie křes
ťanského světa, přes celý rok pečlivě střežené 
na posvátných místech. Tehdy mohli obyčejní 
lidé na vlastní oči spatřit vystavené říšské ko
runovační klenoty a relikviáře. Byl to tzv. „den 
svátostí“, na panovníkovu žádost ustanovený 
papežem a papež uděloval poutníkům veliké 
odpustky. Od roku 1350 se z dřevěné věže 
Dobytčího trhu vzácné předměty ukazovaly 
poutníkům a hlasatelé oznamovali, co který 
předmět představuje a v čem spočívá jeho 
posvátnost. Počet obyvatel hlavního města 
Prahy se při této příležitosti rozrostl o čtvrtinu 
a často docházelo k problémům se zásobová
ním potravinami.

V roce 1393 byla na místě provizorní 
stavby postavena kamenná kaple Božího Těla. 
Tato velkolepá velikonoční tradice trvala ještě 
20 let po smrti Karla IV.

Danuše Hlouchová,
Spolek SZP Protivín

Velikonoce v Praze  
v časech Otce vlasti



PROTIVÍNSKÉ LISTY 14. stránka

Pokračování na straně 15   Ploštice kněžice páskované jsou příkladem spojení, které trvá i několik dní.

Milování v přírodě
Tento název jistě může vyvolat mno-

hé představy – od krásné romantiky až 
po mládeži nepřístupný film. Pokud vám 
ale prozradím, že se jedná o připravova-
nou přednášku zoologa Prácheňského 
muzea v Písku, která proběhne ve čtvr-
tek 16. března od 17 hodin v Protivíně 
U Rychtářů a přidám podtitul přednáš-
ky: Nejdůležitější akt na světě pohledem 
přírodovědy, bude vám už asi vše jasné.

Výstavu s tímto názvem je možné 
zhlédnout v Prácheňském muzeu v Písku 
od 1. 3. 2023 do 28. 5. 2023 a písecký zoo
log přijede do Protivína vás na tuto výstavu 
upozornit a v přednášce bude probíhat jakási 
„ochutnávka“ toho, co je možno v Písku 
vidět. Samozřejmě se do přednášky nevejde 
vše, na druhou stranu výzkumy přírodověd
ců stále pokračují a objevují se nové zají
mavosti, které ve výstavě již nemohly být 
zahrnuty a hlavně se o všem dá diskutovat 
a některá témata probrat i až do zajímavých 
podrobností, které ve výstavě mládeži pří
stupné být nemohly.

Cílem výstavy i přednášky je poodhalit 
tajemství rozmnožování zvířat. K tomu 
poslouží kombinace sbírkových exponátů, 
fotografií, videí a hravých interaktivních 
prvků. Nevyhneme se ani člověku, i když, 
jak si podrobněji ukážeme, kamkoliv se 
podíváme, tam lidé v této oblasti nijak nevy
nikají – spíš naopak patří ve všech směrech 
k podprůměru.

V úvodu začneme zásadní otázkou, proč 
vůbec v přírodě existuje sex, když vlastně 
produkovat samce je plýtváním omeze
nými zdroji. Samci přece nové jedince 
neprodukují! Tak jaké jsou tedy výhody, 
ale i nevýhody, oproti nepohlavnímu roz
množování? Představena bude ale i řada 
živočichů, kteří sex provozují jen občas 
nebo dokonce vůbec. Mezi ty první patří 
třeba strašilky, pakobylky a mšice, mezi ty 
druhé vodní mikroskopičtí vířníci. Přesto 

ale pohlavní rozmnožování v přírodě vede 
v drtivém poměru tisíc ku třem miliónům.

Druhá část bude zaměřena na způsoby 
námluv u zvířat a jejich párovací systémy. 
K vidění bude film z tokaniště polygynních 
(= mnohoženství) tetřívků nebo fotografie 
tzv. loubí australských lemčíků, kteří lákají 
samičky na všechny možné modré věci, 
které v přírodě najdou. Labutě jsou sice mo
nogamní, ale jen v daném roce a názor, že by 
po smrti partnera navěky jen truchlily, bude 
poopraven. Sýkory, lejsci, pěnkavy a lidé 
jsou sice nejčastěji sociálně monogamní, 
ale příležitosti k záletům hojně využívají. 
Samci pak nevěrné partnerky trestají sníže
nou péčí o potomky. Návštěvníci přednášky 
si také budou moci sestavit profil ideálního 
partnera, zkusit srovnat svůj výběr s tím, 
jak to vidí jiní lidé a jak to řeší třeba ptáci, 

či si jen poslechnout nejrůznější zvuky 
roztoužených zvířat. Anebo budou k vidění 
prvotřídní záběry námluv a páření našich 
druhů ptáků jako jsou potápky roháči, různé 
kachny, čápi apod.

Postupy, jakými se jednotlivé druhy 
zvířat namlouvají, nebo jak samci bojují 
o přízeň samiček, také způsobují to, že 
samci jsou větší a pestřejší než samice. 
Příčiny a příklady pohlavního dimorfismu 
budou představeny v další části přednášky. 
Parohy jelena nebo kusadla roháčů jsou 
určeny hlavně k boji mezi samci, kteří také 
bývají větší než samice. Jiné znaky se zase 
vyvinuly jen proto, že se samicím líbí, jako 
třeba dlouhé ocasy bažantů a pávů. Někdy 
ale může být vše naopak a větší a barevnější 
jsou samice než samci. Poznat proč a kdy 
a které pohlaví je na obrázcích, bude také 
smyslem interaktivní hry v této části před
nášky. Obdivovat budeme i krásné tropické 
brouky, jejichž samci se honosí zajímavými 
rohy.

Pakliže v sobě samec a samice najdou 
zalíbení, přechází k „věci“, tedy kopulaci. 
V této části přednášky se návštěvník dozví, 
kdo je mezi zvířaty rekordmanem, co se týče 
délky kopulace, která může trvat dny, týdny, 
měsíce ba i do konce života jednoho z partne
rů. Stejně tak v četnosti kopulací předvádí ně
které druhy pozoruhodné výkony. Například 
lev musí vydržet 40x denně po dobu 10 dní, 
jinak se lvíčat nedočká. Z našich nejbližších 
příbuzných třeba šimpanzi bonobové sexem 
žijí celý den, o jejich skupinovém sexu nebo 
sexu za úplatu ani nemluvě. Představena zde 
bude nová studie, která se zabývala evolucí 
samičího orgasmu u savců. Řada druhů 
zvířat na tom v tomto ohledu může být lépe 
než lidé, protože mají klitoris umístěný blíže 
k pochvě. Ukážeme si i model lidského kli
torisu, který nám osvětlí tajemství tzv. bodu 
G, dále si také ukážeme několik penisových 
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kostí, kterými si většina druhů savců pojišťuje erekci, nebo analogic
kou pomůcku, kterou je u lidí penisový implantát. Kopulační orgány 
hmyzu, které se často liší i mezi jinak podobnými druhy, si ukážeme 
na obrázcích z mikroskopu. Nezapomeneme ani na zvířata s vnějším 
oplozením, které bude přibližovat několik videí.

Kopulací však pohlavní výběr a soutěž mezi samci ještě 
nutně nekončí. U druhů, kde hrozí, že samice kopulovala nebo 
bude kopulovat ještě s jiným samcem, se samci starají o to, aby 
v závodu spermií vyhrály právě ty jejich. Takový závod si budou 
moci návštěvníci výstavy vlastnoručně vyzkoušet v nainstalovaném 
čtyřmetrovém modelu vagíny pomocí dvou zde instalovaných 
modelů spermií. V přednášce si ho alespoň ukážeme na obrázcích. 
V tomto modelu bude vítězit jednoduše ta rychlejší, ale v přírodě 
mají samci ještě mnohem více způsobů, jak zajistit oplození právě 
svou spermií. U některých druhů pomáhá pouhé hlídání samice 
po kopulaci. Jinde si samci zajistí její věrnost použitím kopulačních 
zátek – zacpou samicím pohlavní otvor třeba pomocí na vzduchu 
tuhnoucího sekretu nebo v ní dokonce zalomí svůj pohlavní orgán. 
Trochu to připomíná středověké pásy cudnosti, a jeden takový bude 
také k vidění – spolu s fotografiemi zvířecích kopulačních zátek.

V závodu spermií nakonec jedna zvítězí a oplodní vajíčko. 
Z toho vznikne nový jedinec. Zda to bude samec nebo samička 
může záviset na tom, jaká spermie závod vyhrála, ale u některých 
zvířat rozhoduje také třeba momentální teplota vajíčka či jiné – čistě 
fyzikální podmínky. Každopádně tady končí milování a začíná často 
únavná rodičovská péče. To už by ale byla jiná pohádka, možná 
i jiná přednáška.

Přednáška (i výstava) je vhodná pro všechny věkové kategorie 
a jsem přesvědčen, že po zhlédnutí přednášky budete prostě chtít 
vidět i výstavu.

RNDr. Jiří Šebestian, CSc.,
zoolog Prácheňského muzea v Písku

Milování v přírodě
  Dokončení ze strany 14

Jestli jste zvědaví, jak to o Ve-
likonocích vypadalo ve vesnickém 
stavení, jaká vajíčka si malují čerti 
a hastrmani, proč odlétají o Veliko-
nocích zvony do Říma a jak se zdobí 
perníčky, přijďte se i Vy podívat 
o velikonoční sobotu nebo neděli 
do Pohádkové kovárny v Selibově.

Můžete si zde vyrobit vlastní 
velikonoční výzdobu, uplést po-
mlázku, zúčastnit se soutěží s ko-
houtkem a  slepičkou a  společně 
ozdobíme obří vajíčko.

Velikonoční pohádky budou 
po celé dva dny hrát vodníci z di-
vadelní skupiny Rybníkáři!

Kovárnou samotnou vás i  tentokrát provede velikonoční zajíček. Nebo že 
by kuřátko? 

To zjistíte, když navštívíte v sobotu 8. nebo neděli 9. dubna 2023 
od 10 do 17 hodin Pohádkovou kovárnu.

Pokud byste chtěli okusit tuto veselou jarní atmosféru jindy, máme dobrou 
zprávu – Pohádková kovárna bude otevřena o všech víkendech v dubnu, květnu 
a červnu od 10 do 17 hodin.

Všechny pohádkové bytosti se na vás moc těší!

Velikonoce  
v kovárně 2023

Novou sezónu záchrany křížů na Pro-
tivínsku v roce 2023 zahájil začátkem led-
na Hanus Petr Pavel dokončením opravy 
kříže v Protivíně. Kříž, který opravil, se 
nachází na samém konci města Protivín 
naproti supermarketu Norma. 

Místo, kde se nachází, bylo v minulosti 
velmi dopravně frekventované, dokazuje to 
i důležitý kamenný válcový rozcestník, kte
rý se nalézá nedaleko kříže. Rozcestník je 
jeden ze dvou, které se nacházejí na území 
města. Rozcestníkům se říkalo ,,císařáky“, 
jelikož byly umístněny u důležitých křižo
vatek císařských, erárních, dnes bychom 
řekli státních silnic. Rozcestníky ukazo
vali směr cesty pomocí šipek. Už z dálky 
byly viditelné, jelikož v nice rozcestníku, 
z každé strany, byla na bílém podkladu 
černá směrová šipka. Nad šipkou byl nápis 
města požadovaného směru. Na zdejším 
rozcestníku byla uvedena města Písek 
a Vodňany. Pamětníci si jistě ještě dnes 
vzpomínají na původní staré uspořádání cest 
zde u kříže, mám na mysli dobu, kdy ještě 
neexistoval obchvat města Protivína. Uspo
řádání původní křižovatky bylo takové, že 
do Chvaletic se jezdilo rovně, tak jako dnes, 
do Vodňan se jezdívalo před rozcestníkem 
vlevo, dnes zde rostou smrky a místo cesty 
se rozprostírá nekonečné pole. Po několi
ka desítkách metrů se cesta napojila zpět 

Oprava zajímavého kříže v Protivíně
na dnešní cestu I/20 do Vodňan. Když se 
jelo do Písku, muselo se projet náměstím, 
dále přes dnes již neexistující železniční 
přejezd pod nadjezdem u zbrojovky, kolem 
Myšence, a rovnou do Písku. Kříž svým 
vzhledem je velmi zajímavý, zejména ka
mennou hlavou s volutovými reliéfy, které 
zakončují vysoký kamenný dřík kříže. Da
tace postavení na kříži nebyla nalezena. Pro 
vyhledání přibližné datace vzniku kříže byl 
využit internet s volně přístupnými starými 
katastrálními mapami z období vojenského 
mapování. Bylo zjištěno, že kříž musel být 
postaven před rokem 1842, což dokazu
je grafický zápis v mapě II. vojenského 
(Františkovo) mapování, které probíhalo 
v Čechách mezi roky 1836 až 1852. Na Pro
tivínsku se upřesňovalo zaměření v letech 
1842 až 1843. Při opravě kříže bylo zjištěno, 
že kříž byl v minulosti minimálně již jednou 
poničen, což dokazuje přeplátování litinové 
konstrukce kříže a slepení žulových dílů 
betonem. Letošní oprava zahrnovala opravu 
uvolněných spojů žulových dílů, překování 
zkroucené a vytržené zadní vzpěry z dříku 
kamene, celkové nátěry kříže s korpusem 
Krista a montáž nové vykované železné 
cedule s nápisem Ke cti a chvále Boží.

Popsal Hanus Petr Pavel,  
zachránce křížů nejen na Protivínsku.
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Vzhledem k tomu, že je to v delším časovém odstupu, 
snažím se si vzpomenout, jak tomu tenkrát bylo.

Naše železniční stanice Protivín leží na hlavní trati 
České Budějovice – Plzeň hl. nádraží, v kilometrech 250 
– kilometry jsou počítány po železniční trati z Vídně až 
k nám do Protivína. Stanice má devět kolejí, z toho šest 
dopravních pro jízdu vlaků a tři manipulační pro posun. 
Ještě má dvě kratší koleje u boční rampy a čelní rampy. 
Z nádraží odbočuje vedlejší trať do Zdic a v Písku odbočuje 
vedlejší trať do Tábora.

V minulosti byl v naší stanici posun 24 hodin denně. 
Některé nákladní i osobní vlaky zde končily a zařazovaly 
se podle stanic určených vozových zásilek. Rovněž se zde 
vlaky sestavovaly a odjížděly do stanic, kam byly vozy se 
zásilkami nebo prázdné vozy určeny.

O trvalý posun v naší stanici se starala posunovací 
četa složená ze strojvedoucího, posunovací lokomotivy, 
vedoucího posunu a čtyřech posunovačů.

Ale abych se vrátil k okřídlenému kolu. V  létě roku 
1972 jsem nastoupil na noční směnu. Jak přijížděly vlaky 
do stanice, koleje se obsazovaly vozy, které se potom rozpo-
sunovávaly. Stanice byla plná vagónů, hlavně nákladních, 
protože v noci jezdily hlavně nákladní vlaky. Osobní doprava 
byla spíše v  denních hodinách. Nákladní doprava byla 
mnohem silnější – více využívána, než je v současnosti.

Krátce po půlnoci byla volná pouze jedna dopravní 
kolej, ta nejbližší k výpravní budově nádraží. Železničářsky 
číslována jako kolej pátá, pro cestující kolej první.

Jak jsem uvedl, krátce po  půlnoci po  této koleji 
projížděl nákladní vlak ze směru od  Ražic do  Číčenic. 
Po  průjezdu nákladního vlaku po  této uvedené koleji, 
která je nejblíže nádražní budově, vypadl z jednoho vozu 
nákladního vlaku těžký opracovaný kus železa zvaný 
ingot. Přibližně v těchto místech, kde je nyní. Ingot byl 
odstraněn z  blízkosti koleje, aby nepřekážel průjezdu 
vlaků. Ingot byl nabízen Sběrným surovinám, ty však 
neprojevily zájem.

Začali jsme tedy přemýšlet co s ním. Dohodli jsme se, 
že ho použijeme jako základ pomníčku, na který osadíme 
železniční okřídlené kolo jako symbol železničářů. Avšak 

Okřídlené kolo na nádraží v Protivíně
Kde se vzalo, tu se vzalo

kola železničních vozů jsou velká a  těžká. Proto jsme 
se rozhodli sehnat kolo z dreziny, ať už z nákladní nebo 
osobní. Telefonoval jsem do železničních dílen do Nym-
burka, kde se dreziny opravují. Tam jsem nepořídil, a tak 
jsem si vzpomněl na  distanční dílny (traťové distance) 
ve Strakonicích, kde se opravují dreziny osobní i nákladní 
pro traťové hospodářství. Tam jsem se domluvil s dělmis-
trem Chumanem, že kolo z osobní dreziny mají a že nám 
ho pošle. Měl jsem z toho radost, neboť bylo staré výroby, 
loukoťové se špicemi (paprsky).

Při stavbě pomníčku nám pomohli železničáři 
z  traťmistrovského okrsku v  Protivíně. Ingot se usadil, 
na něj se přivařila část železného pražce, na pražec kus 
kolejnice s upevňovadly a na kolejnici se přivařilo kolo. 
To vše k ingotu přivařil kovář Daněk z traťového okrsku. 
Rovněž sehnal plech a  vedoucí posunu Václav Vlasák 

z něho zhotovil oboustranná křídla, která se ke kolu také 
přivařila. Pan Jan Krs z  traťového okrsku přinesl prkna 
na  šalunk a  s  posunovačem Janem Kubišem namíchali 
beton a  udělali betonovou obrubu kolem pomníčku. 
Do betonové obruby se do rohů zapustily malé sloupky, 
které se spojily řetězy. Signalista Václav Lenemajer se po-
staral o nátěr okřídleného kola a ještě dlouho ho udržoval 
a natíral. Kolem ingotu se nasázely květiny.

Okřídlené kolo bylo vždy symbolem železničářů, 
avšak v současné době už není tak, jako dříve na límcích 
a knoflíkách železničních uniforem. Železnice má mnoho 
předpisů a v jednom z nich „Pracovním a disciplinárním 
řádu pro pracovníky železnic: bylo na  úvodní stránce 
napsáno „Je ctí a  hrdostí se nazývat československým 
železničářem“.

Rudolf Nachmüller

Nevinná sázka na plese Čtenářské 
besedy v hostinci U Hvězdy roku 1898 
mezi pokrývačem Veisem a již horlivým 
cvičencem vodňanské jednoty Janem 
Korotvou podnítila založení Sokola v Pro
tivíně. V té době zde byl dostatek jiného 
společenského, kulturního a sportovního 
vyžití, proto vznikl až bezmála třicet let 
po založení jednot ve Vodňanech či Písku. 

100 LET SOKOLOVNY PROTIVÍN
První ustavující schůze Sokola se sešla 
10. července 1898.

Sokolové v létě cvičili na zahradě bratra 
Böhma, v zimě v sále U Zelenků. V květnu 
1906 jim byla propůjčena tělocvična nové 
školní budovy. Zpočátku byli členy jenom 
muži, od roku 1905 byl zřízen ženský od
bor. Sokolové pořádali zábavy, vycházky 
do okolí, výlety na památná místa, peníze 

získávali z divadelních představení. V ro
ce 1898 byla zřízena knihovna a veřejná 
čítárna.

V roce 1918 zesílila touha po vlastní 
sokolovně. Dne 23. 1. 1921 bylo založeno 
Družstvo pro postavení sokolovny. Projekt 
vypracoval architekt František Krátký z Pra
hy, stavbu provedl Jan Chalupský z Protivína. 
Stavba započala 20. 6. 1922. Každý člen měl 
za úkol odpracovat na stavbě minimálně 10 
dní. Díky velké občanské angažovanosti se 
podařilo již za pouhých osm měsíců sokolov-
nu 1. 2. 1923 otevřít a na první šibřinkový 
ples přišlo rekordních 1147 účastníků.

Málokdo ví, že protivínská sokolovna 
je oproti původnímu plánu poloviční, 
na její dostavbu nikdy nedošlo. Stavbou se 
Družstvo zadlužilo a rozpadlo se, celkový 
dluh byl splacen až v roce 1947. Objekt měl 
být společenským, kulturním a sportovním 
centrem města.

Dnes je již sokolovna druhou desítku let 
zavřená a je otázkou, jestli se někdy dočká 
rekonstrukce a nového využití.

Ing. H. Mašindová
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  SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
NARODILI SE

 10. 2. dcera Magdaléna Žuchová
 Martině Tomkové z Protivína

ZEMŘELI
 1. 2. Jaroslav Kolafa

 97 let, Těšínov

 19. 2. Božena Zelenková
 79 let, Nová Ves

NEDĚLE 19. 3. v 9.00 hod.
„Viděl jsem všechno, co se pod sluncem děje, 
a hle, to vše je pomíjivost a honba za větrem“
Bohoslužba ke  slávě Krista (kazatel No-
vák R.)

NEDĚLE 26. 3. v 9.00 hod.
„Kdo má uši, slyš, co Duch praví církvím.“
Bohoslužba s kázáním laického kazatele

STŘEDA 29. 3. v 18.00 hod.
Mirek Baldrych – koncert folkového pís-
ničkáře

NEDĚLE 2. 4. v 9.00 hod.
„Jenom se pevně držte toho, co máte, dokud 
nepřijdu.“

Mírová 171, Protivín
MIREK BALDRYCH

29. března 2023 od 18.00 hodin
SBOROVÝ DŮM ECM

Mirek Baldrych je autorem hudby i textů 
všech skladeb, které prezentuje na kon
certech buď sám s kapelou ve dvou nebo 
Baldabandem. Věříme, že milovníky 
folku Baldrychova tvorba osloví a on 
sám bude mít velkou radost, když jeho 
vystoupení navštívíte.
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude 
věnován na humanitární pomoc pro místa 
zasažená zemětřesením.

Ačkoliv je to skoro 
neuvěřitelné, je to 
pravda.
Dne 1. března to bylo 
20 let, co odešel Hon-
za Vojík, starosta měs
ta ve třech volebních 
obdobích, náš dlouho

letý fotbalový předseda a zároveň obě
tavec, který pro fotbal dýchal a pracoval 
pro něj celým srdcem.
Vzpomínají fotbaloví kamarádi…

Jan Vojík

Poděkování
Děkujeme všem známým a přátelům, 
kteří se 10. února přišli rozloučit s panem 
Jaroslavem Kolafou.

Rodina

MUDr. Jiří Pudík děkuje svým 
pacientům za dlouholetou důvěru 
a oznamuje ukončení stomato
logické praxe na Masarykově 
nám. č.13 Protivín ke dni 30. dub
na 2023.
Bohužel bez náhrady.

EVANGELICKÁ CÍRKEV METODISTICKÁ
farnost Protivín, Mírová 171

Srdečně zveme na bohoslužby březen–duben

Bohoslužba s vysluhováním Večeře Páně 
(Novák R.)

VELKÝ PÁTEK 7. 4. v 17.00 hod.
Proč zabili Božího Syna?
Večerní ztišení s rozjímáním.

VELIKONOČNÍ NEDĚLE 9. 4. v 9.00 hod.
Boží hod velikonoční
„Já jsem Alfa i Omega, praví Pán Bůh, ten, 
který jest a  který byl a  který přichází, Vše-
mohoucí.“
Bohoslužba s poselstvím (br. Novák R.)

NEDĚLE 16. 4. v 9.00 hod.
„A ten, který seděl na oblaku, hodil svůj srp 
na zem, a země byla požata.“
Bohoslužba (Novák R.)

BIBLICKÁ HODINA
středa od 17.00 hodin

Kursivou uvedené verše z  Bible (ČEP) jsou 
základem pro nedělní kázání.

Sbor Týn nad Vltavou
Bohoslužby od 14.00 hod.

Sbor Vimperk
Bohoslužby od 9.30 hod.

• Diakonie ECM pomáhá obětem šikany, 
maminkám v nouzi, drogově závislým.

• Naše knihkupectví nabízí BIBLI a jinou 
duchovní literaturu.

• Pokud stojíte o osobní návštěvu a roz-
hovor, farář Vám bude rád k dispozici. 
Neostýchejte se mu napsat nebo zavo-
lat.

Farní úřad tel.: 775 941 105

email: protivin@umc.cz; 
www protivin.umc.cz

č.ú.: 601609874/0600

Fotbalový klub Protivín po dohodě se Spol
kem Svaz zdravotně postižených Protivín 
bude i v letošním roce zajišťovat autobuso
vou dopravu na místní hřbitov.

Jezdit se bude 1× měsíčně – vždy poslední 
pátek (mimo července a srpna).
Čas odjezdů:
březen – červen a září v 17.30 hodin
říjen v 16.30 hodin

Nástupní i výstupní místa budou autobusová 
zastávka u Flopu a Masarykovo náměstí.
Cena jízdy 10 Kč. Nabídka platí pro všechny 
občany.

Termíny jízd:
pátek 31. března
pátek 28. dubna
pátek 26. května
pátek 30. června

pátek 29. září
pátek 27. října

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 
NA PROTIVÍNSKÝ HŘBITOV 

V ROCE 2023

Velikonoční bohoslužby Svatého týdne

Svátost smíření:
úterý – Krč od 16 hod.
středa – Protivín, kostel sv. Alžběty 
od 16 hod.
Nebo dle dohody s farářem.

6. dubna – Zelený čtvrtek
Protivín, kostel sv. Alžběty
od 17 hod. – mše svatá

7. dubna – Velký pátek
Protivín, kostel sv. Alžběty
od 17 hod. – mše svatá

8. dubna – Bílá sobota
Bdění u Božího hrobu.
Zmrtvýchvstání Páně:
Protivín, kostel sv. Alžběty,  
začátek na farním dvoře
od 20.30 hod. – slavná vigilie Vzkříšení

9. dubna – Nedělní mše svatá
8.00 hod. – Myšenec
9.30 hod. – Protivín
11.00 hod. – Krč
16.00 hod. – Heřmaň

ŘÍMSKOKATOLICKÁ  
FARNOST PROTIVÍN
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Fotbalové informace
V únoru se začaly hrát přípravné zápasy venku 
na umělé trávě, pokračovaly turnaje mládež
nických mužstev v hale v Týně. Nafukovací 
halu v Č.Budějovicích prolomil těžký sníh, 
všechny zimní turnaje byly zrušeny.
A sehrálo první zápas v rámci svého soustře
dění, které absolvovalo ve dnech 5. 2.–8. 2. 
v Borovanech, kde trénovali na umělé trávě. 
V pátek sehráli zápas s dorostem Loko Č. Bu
dějovice, které je na 1. místě jedné divizní 

A na soustředění v Borovanech
Stojící zleva: Nedvěd, Urban, asistent trenéra Hornát, Hrachovec, Kvasnička, Z. Vorel, J. Vorel, 
Vojta, Buko, Petr, trenér brankářů Hanus, Pícha
V podřepu zleva: Váverka, Kulík, Fiala, trenér Říha, Veselý, M. Janeš, Kozák, Říha, Dan Bečvář.
Chybí zranění Hodinka, Štěpka, Sháněl, z pracovních důvodů Vojík

Matěj Kochrda přebírá cenu

skupiny. Z kádru chyběli jen zranění Štěpka 
a Sháněl, Vojík pro pracovní zaneprázdnění. 
Kvůli lehčímu zranění nenastoupil ani kapitán 
J.Vorel, který ale soustředění absolvoval. Kádr 
mužstva se od podzimu nezměnil, jedinou 
novou tváří je prozatím mladý Jakub Kozák, 
který je na zkoušce z dorostu v Písku. Během 
soustředění se Hodinka zranil a odjel se léčit 
domů.

FK Protivín – Loko ČB dorost 3:2 (2:0)
Branky: Hrachovec 2, Petr
Sestava: Pícha (Váverka) – Kulík, Vojta, Ned
věd, Urban, Buko, Z. Vorel, Hodinka, Kozák, 
M. Janeš, Říha, Hrachovec, Petr, Kvasnička, 
Zach, Dan Bečvář, Veselý

FK Nepomuk – FK Protivín 5:3 (2:0)
Branky: Hodinka 2, Petr
Sestava: Váverka – Kulík, Vojta, Kvasnička 
– Kozák, Urban, Buko, Bečvář, Nedvěd – 
Říha, Petr
Střídal: Hodinka

Otava Katovice – FK Protivín 11:0 (4:0)
Sestava: Váverka – Kulík, Vojta, Nedvěd, 
Zach – Urban, Říha, Z. Vorel, Bečvář, Hra
chovec – Petr
Střídali: Pícha, Veselý, Hodinka, Kozák

B prozatím jen trénuje, přípravná utkání plá
nují až na březen

D již sehrál tři zápasy, bohužel v každém se 
některý z hráčů zranil. Zranění Šípka a Sháně
la (kolena) budou bohužel vyžadovat dlouho
dobou léčbu a oba budou týmu velmi chybět.
Prachatice – Protivín 3:0
Blatná – Protivín 3:1
Branka: Hodinka
Písek U 17 – Protivín 10:1
Branka: Šípek

Starší žáci kromě týnského turnaje hráli 
jeden venkovní zápas. V Týně hrají poslední 
turnaj 5. 3.
Prachatice – Protivín 7:0

Mladší žáci vybojovali na turnaji v Týně 
výborné 3. místo a stali se nejúspěšnějším mlá
dežnickým týmem zimy. Třešničkou na dortu 
bylo vyhodnocení Matěje Kochrdy nejlepším 
hráčem turnaje. Gratulujeme!

Přípravky odehrály turnaje v Týně. 
Starší přípravka se umístila na 8. místě. 
Na přelomu února a března absolvovala 
s trenéry Kozákem, Veselým, Schánilcem 
a Bízkem soustředění v Sušici, kde kluci určitě 
naladili formu na jarní část okresní soutěže.

Mladší kluci se umístili těsně pod stupněm 
vítězů, na 4. místě, ale své soupeře před sebou 
řádně potrápili. S Hradištěm v infarktovém 
zápase remizovali, s vodňanským rivalem pro
hráli gólem v posledních vteřinách. Tento gól 
a protivínská remíza s Hradištěm Vodňanům 
pomohly ke druhému místu.

Václav Křišťál

Bronzoví mladší žáci 
Zleva stojí trenér Hronek, Kochrda, Zoch, Čáp, Hronek, Bízek, Němejc, trenér Průša, leží Kropáček
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KŘÍŽOVKA O KNIŽNÍ ODMĚNU

V letošním roce jsou tajenky křížovek zaměřeny na významné kalendářní dny v jednotlivých měsících roku. Autor křížovek P. Šoba
20. března – Světový den štěstí
vyhlásila Organizace spojených národů teprve v roce 2012. Má nabádat k radosti a optimismu, cílem je také upozornit na tajenka (1.–5. díl). Právě v tento den 
stále více lidí obdarovává své blízké předměty se symboly štěstí. Jaké to jsou a proč? Talismany, amulety, symboly štěstí – lidé je nosí v peněžence, na krku, dávají 
je na pracovní stoly, houpají se na zpětných zrcátkách aut. Češi jejich síle věří. U sebe je nosí přes 30 procent lidí.
Vyluštěnou tajenku zašlete do 3. dubna 2023 na e-mail karfikova@kultura-protivin.cz nebo na adresu MěKS Protivín, Mírová 337, 398 11 Protivín
Za správné vyluštění křížovky z únorových novin (tajenka: systém čtení pro nevidomé a nejen pro ně) získává knihu paní Michalcová z Prahy. Gratulujeme!

Ve čtvrtek 9. února se konaly zkoušky na vyšší technické stupně 
pod vedením našeho mistra Youn Jae Lee. Jako vždy mistr vedl 
přípravný seminář, který trval hodinu a půl. Potom následovala 
krátká pauza a  přišly na  řadu samotné zkoušky, které byly 
velmi náročné. Mistr kladl hlavně důraz na správnou techniku, 

PROTIVÍNŠTÍ TAEKWONDISTÉ SKLÁDALI ZKOUŠKY

její provedení a pochopení. Všichni naši cvičenci zkoušku složili 
a postoupili o další technický stupeň.

Všem našim cvičencům gratuluji a našemu mistrovi děkujeme 
za předávání jeho zkušeností s důrazem na krásy taekwondo.

Dne 1. února by „oslavila“ životní jubileum 100 let. S ti-
chým zármutkem však oznamujeme, že dne 24. února je 
to přesně 21 let (jinými slovy 6 volebních období), co nás 
po delší nemoci (navždy?) opustila protivínská sokolovna. 
Generace Z se proměnila na generaci BEZ. Česká legislativa 
stanovuje u vražd promlčecí lhůtu 15 let, zde se však stále 
jedná o kulturní zločin.
S  láskou vzpomínají otcové Tyrš a  Fügner s  rodinou, 
bratr Marvan s  jednotou a  všichni občané města, co 
tráví nejen plesovou sezónu po  okolních obcích. Nikdy 
nezapomeneme!

Ondra Koc

Jen ruchem žijeme!



PROTIVÍNSKÉ LISTY – měsíčník. Vydává město Protivín a Městské kulturní středisko Protivín.
Za obsahovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Registrováno u MK ČR pod č. E 11443. Redaktorka: 
S. Karfíková, telefon: 382 251 996, e-mail: karfikova@kultura-protivin.cz. Sazba: PTS spol. s r. o. Vodňany. 
Tisk: P.  Smolík, Písek. Toto číslo bylo předáno do tisku 6. března 2023. 

STOLNÍ TENIS Slavoj Protivín
Výsledky jednotlivých zápasů:

Divize
Tábor A : Slavoj A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:8
(Votava 3, Cendelín 3, Šťastný st.1, debl)
Libín Prachatice A : Slavoj A . . . . . . . . . . . . . 10:0
Slavoj A : Vodňany B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2:10
(Votava 1, Cendelín 1)
Slavoj A : Velešín-Přídolí A . . . . . . . . . . . . . . 5:10
(Votava 2, Dunovský 2, debl)

Krajská soutěž B
Kovářov A : Slavoj B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2:10
(Klárner 3, Polanský 2, Zoch 2, Topinka 1,debly)
Milevsko A : Slavoj B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:7
(Klárner 3, Polanský 2, Marková 1, debl)
Slavoj B : Písek A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:8
(Klárner 4, Topinka 2, Polanský 2, Zoch 1, debl)

Slavoj B : Černý Dub A . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3:10
(Klárner 3)

Okresní přebor
Slavoj C : Heřmaň A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3:10
(Vařečka P. 3)
Svatkovice C : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:9
(Vařečka P. 4, Čurda 2, Šťastný ml. 1, Viktora 1,debl)
Slavoj C : Mirotice C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:11
(Vařečka P. 3, Čurda 1, Bis 1, debl, 1x WO)
Slavoj D : Svatkovice C  . . . . . . . . . . . . . . . . . 12:6
(Polanský 4, Marková 3, Soumar 3, debly)
Mirotice C : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:12
(Levita 4, Marková 3, Patzelt 3, Klenovec 1, debl)
Svatkovice B : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:11
(Polanský 3, Levita 3, Patzelt 3,debly

Karel Vařečka

O pololetních prázdninách proběhlo 
soustředění protivínského taekwonda s mis
trem Youn Jae Lee. Skládalo se ze tří dnů 
příprav a nedělních zkoušek na mistrovské 
stupně. Tohoto soustředění se zúčastnili 
i naši cvičenci z protivínské školy Taehan 
Taekwondo Protivín – Jan a Tereza Žižkovi, 
Stanislav Vlasák, Nela Kondrádová a hlav-
ně naše nová držitelka mistrovského 
stupně Nella Marie Kalíšková.

Nella Marie Kalíšková, která cvičí 
již osm let a reprezentovala náš oddíl jak 
ve sportovním boji, tak v technických se
stavách a veřejných ukázkách, tak i přesto, 
že měla zdravotní a jiné problémy, šla si 
za svým a dokázala získat 1 poom (dětský 
černý pás 1 dan může nosit po dovršení 
15 let celý černý pás). A jak jí řekl náš mistr, 
tímto teprve začíná dlouhá cesta poznání 
a sebezdokonalování mysli a těla. Jsme 
rádi, že náš oddíl vychoval dalšího držitele 
mistrovského stupně. Velká gratulace naší 
Nelle a snad si z ní vezmou naši cvičenci 
příklad a půjdou v jejích šlépějích.

Taekwondistka Nella Marie Kalíšková 
s mistrem Youn Jae Lee.

NOVÁ DRŽITELKA 
MISTROVSKÉHO 

STUPNĚ

VÝROČNÍ SCHŮZE RYBÁŘŮ
výbor MO ČRS Protivín si Vás dovoluje pozvat  

na členskou výroční schůzi, 

která se bude konat  

v pátek 24. března 2023 od 18 hod.  

na „BEDNÁRNĚ“ v pivovaře Platan.

„BURÁCENÍ“. Hasičskou vyhlídku 
Na Vrchu v Záboří u Protivína v sobotu 
4. března obsadili motorkáři, motorkář
ky i řidiči čtyřkolek ze širokého okolí. 
Konal se tu IX. ročník srazu MoToLoM. 
Na 134 registrovaných účastníků neod
radilo ani větrné počasí a teploty kolem 
čtyř stupňů. Celkový počet motorkářů 
a diváků tak přesáhl hodně přes 300. 

Podával se čaj, káva a grilované klobásy. 
Součástí akce byla tombola a v odpo
ledních hodinách v místní hasičské 
klubovně proběhla přednáška „Nový 
Zéland na motorce“ od Lukáše Pod
juka z Bruntálu. Motorkářská sezóna 
zahájena.

JKo.

Foto: Zdeněk Bláha


